Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal

DIVISÃO JURÍDICA, ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOS (DJARH)

PG.01_PROC.07_IMP.00  DJRH │   SECÇÃO DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS 1 de 1

 MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 25/07/2023

ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO
1. 1ª ADENDA AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO
REEMBOLSÁVEL À OPERAÇÃO NORTE-08-5673-
FEDER-000129 INTERVENÇÕES NA ESCOLA BÁSICA
E SECUNDÁRIA DE ALFÂNDEGA DA FÉ CELEBRADO
EM 06/06/2019 – PARA CONHECIMENTO

A Câmara Municipal tomou conhecimento do teor do documento, registado na aplicação de Atendimento e Expediente da
Medidata sob o nº 4703 (quatro mil setecentos e três) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

2. PROJETO DE REGULAMENTO DE GESTÃO DE
UTILIZAÇÃO DA HABITAÇÃO SOCIAL MUNICIPAL –
PARA CONSULTA PÚBLICA

Deliberado por UNANIMIDADE, aprovar o Regulamento de Gestão de Utilização da Habitação Social Municipal, de acordo
com o referido na informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação de
Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4684 (quatro mil e oitenta e quatro), do ano de 2023 (dois mil e vinte e
três) e submetê-lo a consulta pública, nos termos previstos nos arts.100º e 101º CPA, através da sua publicação em Diário
da República e no site do Município.

3. MODIFICAÇÕES AOS DOCUMENTOS
PREVISIONAIS DE 2023 - 11ª ALTERAÇÃO
PERMUTATIVA AO OM | GOPS 2023 - PARA
CONHECIMENTO

A Câmara Municipal tomou conhecimento do teor da informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de
Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4539 (quatro mil quinhentos e trinta e nove) do ano de 2023 (dois mil e
vinte e três).

4. PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO MUNICÍPIO DE
ALFÂNDEGA DA FÉ - LANÇAMENTO DE
"COLETORES” EXISTENTES NAS FREGUESIAS –
PARA RATIFICAÇÃO

Deliberado por UNANIMIDADE, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara em 07-07-2023, contida na
informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4499 (quatro
mil quatrocentos e noventa e nove) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), que autorizou o lançamento dos “coletores”
existentes nas freguesias com o montante de €220.069,59 (duzentos e vinte mil e sessenta e nove euros e cinquenta e
nove cêntimos), nos termos e de acordo com o referido na informação atrás identificada.

5. PATRIMÓNIO IMOBILIÁRIO DO MUNICÍPIO DE
ALFÂNDEGA DA FÉ - LANÇAMENTO DE "CONDUTAS"
– PARA RATIFICAÇÃO

Deliberado por UNANIMIDADE, ratificar a decisão tomada pelo Senhor Presidente da Câmara em 07-07-2023, contida na
informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4494 (quatro
mil quatrocentos e noventa e quatro) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), que autorizou o lançamento das ”Condutas”
pelo valor de €880.740,12 (oitocentos e oitenta mil setecentos e quarenta euros e doze cêntimos), nos termos e de acordo
com o referido na informação atrás identificada.

6. PLANO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA O
ANO LETIVO 2023-2024 – PARA APROVAÇÃO

Deliberado por UNANIMIDADE, aprovar o Plano de Transportes Escolares para o ano letivo 2023-2024 (dois mil e vinte e
três – dois mil e vinte e quatro), nos termos e de acordo com o referido na informação da Divisão Económica, Cidadania,
Animação e Juventude, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4673 (quatro mil
seiscentos e setenta e três) do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

7. MODALIDADES DE AÇÃO SOCIAL ESCOLAR PARA
O ANO LETIVO 2023-2024 – PARA APROVAÇÃO

Deliberado por UNANIMIDADE, aprovar as modalidades dos auxílios económicos da Ação Social Escolar para o ano letivo
2023-2024, descritas na informação Divisão Económica, Cidadania, Animação e Juventude, registada na aplicação de
Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 4384 (quatro mil trezentos e oitenta e quatro) do ano de 2023 (dois mil e
vinte e três).